МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования

«Пермская государственная фармацевтическая академия»

На правах рукописи

ЧЕРНОВ ИЛЬЯ НИКОЛАЕВИЧ

СИНТЕЗ, СВОЙСТВА И БИОЛОГИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ НОВЫХ

ПРОИЗВОДНЫХ АРОИЛПИРОВИНОГРАДНЫХ КИСЛОТ

14.04.02-фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:

доктор фармацевтических наук,

проф. Игидов Назим Мусабекович

НАУЧНЫЙ КОНСУЛЬТАНТ:

кандидат биологических наук,

доцент Чащина Светлана Викторовна

Пермь - 2014

2

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АПК Ароилпировиноградные кислоты

ДМФА Диметилформамид

ДМСО Диметилсульфоксид

МПК Минимальная подавляющая концентрация

МНН Международное непатентованное соединение

ВМВС Внутримолекулярная водородная связь

3

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................. 4

ГЛАВА I. СИНТЕЗ, СВОЙСТВА И БИОЛОГИЧЕСКАЯ

АКТИВНОСТЬ АМИДОВ АРОИЛПИРОВИНОГРАДНЫХ КИСЛОТ

И ПРОДУКТОВ ИХ ХИМИЧЕСКИХ ПРЕВРАЩЕНИЙ (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ) ......................................................................................................... 9

1.1 М . ЕТОДЫ СИНТЕЗА АМИДОВ АРОИЛПИРОВИНОГРАДНЫХ КИСЛОТ ... 9

1.2. ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА N- ЗАМЕЩЕННЫХ АМИДОВ АПК ............... 14

1.3. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ АМИДОВ АРОИЛПИРОВИНОГРАДНЫХ КИСЛОТ С

БИНУКЛЕОФИЛАМИ ....................................................................................... 16

1.4. БИОЛОГИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ АМИДОВ АРОИЛПИРОВИНОГРАДНЫХ

КИСЛОТ И ПРОДУКТОВ ИХ ХИМИЧЕСКИХ ПРЕВРАЩЕНИЙ .......................... 24

ГЛАВА II. СИНТЕЗ, СВОЙСТВА НОВЫХ ПРОИЗВОДНЫХ АПК ........... 31

2.1. СИНТЕЗ 4-АРИЛ-2-ГИДРОКСИ-4-ОКСО-2-БУТЕНОАТОВ 4-МЕТИЛ-2-

ПИРИДИЛАММОНИЯ ....................................................................................... 31

2.2. СИНТЕЗ ИСХОДНЫХ АМИДОВ АПК ....................................................... 36

2.3. СИНТЕЗ ЕНАМИНОАМИДОВ АПК .......................................................... 42

2.4. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ЕНАМИНОАМИДОВ АПК С ХЛОРАНГИДРИДАМИ

КАРБОНОВЫХ КИСЛОТ ................................................................................... 52

2.5. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ АМИДОВ АПК С ИЗОАМИЛНИТРИТОМ ................. 67

2.6. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ АМИДОВ АПК С ХЛОРИДОМ ФЕНИЛДИАЗОНИЯ ... 73

ГЛАВА III. ХЫННАВОРИЗЕТНИС ЬТСОНВИТКА ЯАКСЕЧИГОЛОИБ

...............ЙИНЕНИДЕОС ........................................................................................ 82

3.1. ОСТРАЯ ТОКСИЧНОСТЬ. ......................................................................... 83

3.2. ПРОТИВОМИКРОБНАЯ АКТИВНОСТЬ ..................................................... 87

3.3. АНТИГЕЛЬМИНТНАЯ АКТИВНОСТЬ ....................................................... 93

3.4. АНАЛЬГЕТИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ. ....................................................... 94

3.5. АНТИКОАГУЛЯНТНАЯ АКТИВНОСТЬ СОЕДИНЕНИЙ ........................... 102

3.6. ИССЛЕДОВАНИЕ АКТИВНОСТИ СОЕДИНЕНИЙ ПРИ ПОВЕРХНОСТНОЙ

АНЕСТЕЗИИ. .................................................................................................. 105

3.6.1. ИССЛЕДОВАНИЯ АКТИВНОСТИ СОЕДИНЕНИЙ ПРИ

ИНФИЛЬТРАЦИОННОЙ АНЕСТЕЗИИ ............................................................ 117

ГЛАВА IV. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ХИМИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ ............. 119

ВЫВОДЫ ................................................................................................................ 124

ЛИТЕРАТУРА ....................................................................................................... 126

ПРИЛОЖЕНИЯ .................................................................................................... 148

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из важнейших задач фармацевтической

науки является поиск высокоэффективных и малотоксичных биологически

активных соединений среди продуктов органического синтеза.

Ароилпировиноградные кислоты (далее АПК) и их функциональные

производные, имеющие в своем составе несколько реакционных центров,

являются удобными синтонами для синтеза ациклических и гетероциклических

соединений, многие из которых обладают биологической активностью. Среди

них обнаружены соединения, проявляющие противовоспалительную,

анальгетическую, противомикробную, антикоагулянтную, противовирусную,

гипогликемическую, местноанестезирующую, противоопухолевую активность.

К настоящему времени из функциональных производных

ароилпировиноградных кислот наименее исследованы амиды АПК, поэтому

дальнейшее изучение их химических свойств, биологической активности

продуктов химических превращений является актуальным.

Цель работы. Целью настоящего исследования является синтез новых

производных ароилпировиноградных кислот - аммонийных солей, амидов,

изучение их химических свойств с нуклеофильными и электрофильными

реагентами, а также исследование биологической активности продуктов этих

реакций.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели были

сформулированы следующие задачи:

1. Получить аммонийные соли на основе реакции ароилпировиноградных

кислот с 2-амино-4-метилпиридином.

2. Осуществить синтез новых енаминоамидов АПК, содержащих в своем

составе диалкиламиноалкильный фрагмент, изучить их взаимодействие с

хлорангидридами карбоновых кислот.
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3. Изучить взаимодействие амидов АПК с изоамилнитритом и хлоридом

фенилдиазония.

4. Провести фармакологический скрининг синтезированных соединений и

выбрать наиболее перспективные соединения для углубленных исследований.

Научная новизна.

1. Предложен синтез ранее не известных N-замещенных амидов 4-арил-2-

(β,β -диметиламиноэтиламино) -4-оксо-2-бутеновых кислот.

2. Установлено, что при взаимодействии енаминоамидов АПК с

хлорангидридами карбоновых кислот образуются их четвертичные соли, а с

оксалилхлоридом продукты гетероциклизации - производные пиперазин-2,3,5-

трионов.

3. Реакцией амидов АПК с изоамилнитритом впервые получены

гидрохлориды N-2-(4-метилпиридил)амидов 4-арил-3-гидроксимино-2,4-

диоксобутановых кислот, гетероциклизацией которых гидразингидратом

получены 4-амино-5-арил-N-(4-метилпиридин-2-ил)-1H-пиразол-3-

карбоксамиды.

4. Показано, что гетероциклизация замещенных 4-арил-2,4-диоксо-3-(2-

фенилгидразоно)бутанамидов при действии гидразингидрата протекает с

образованием N-замещенных-5-арил-4-фенилазо-1H-пиразолон-3-

карбоксамидов.

5. На основании данных ИК, ЯМР
1
Н,

13
C спектроскопии и масс-

спектрометрии установлена структура полученных соединений.

6. Среди синтезированных соединений обнаружены вещества,

обладающие противомикробной, местноанестезирующей, антикоагулянтной,

антигельминтной, анальгетической активностью. Выявлены некоторые
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закономерности между строением и биологической активностью полученных

соединений.

Практическая значимость.

Предложены новые методы синтеза хлоридов N-{2-[((1Z)-1-{[(2,6-

диметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-3-арилпроп-1-ен-1-ил)амино]этил}-

N,N-диметил-1-оксоэтанаминиума, хлоридов N-{2-[(1-

{[(арил)амино]карбонил}-3-оксо-3-арилпроп-1-ен-1-ил)амино]этил}-N,N-

диметил-1-фурилоксометанаминиума, гидрохлоридов 6-(2-(арил)-2-

оксоэтилиден)-1-(2-(диметиламино)этил)-4-(2,6-диметилфенил)пиперазин-

2,3,5-трионов, гидрохлоридов N-(4-метилпиридин) 4-арил-3-гидроксимино-2,4-

диоксобутановых кислот, 4-амино-5-арил-N-(4-метилпиридин-2-ил)-1H-

пиразол-3-карбоксамидов, N-замещенных 4-арил-2,4-диоксо-3-(2-

фенилгидразоно)бутанамидов, N-замещенных-5-арил-4-фенилазо-1H-

пиразолон-3-карбоксамидов. Синтезировано 131 не описанное ранее в

литературе соединение, из них 83 прошли фармакологический скрининг.

Наиболее перспективными являются хлорид N-{2-[((1Z)-1-{[(2,6-

диметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-3-(4-бромфенил)-1-ен-1-

ил)амино]этил}-N,N-диметил-1-оксоэтанаминиума, хлорид N-{2-[(1-{[(2,6-

диметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-3-фенилпроп-1-ен-1-ил)амино]этил}-

N,N-диметил-1-фурилоксометанаминиума, хлорид N-{2-[(1-{[(2,6-

диметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-3-(4-этилфенил)проп-1-ен-1-

ил)амино]этил}-N,N-диэтил-1-фурилоксометанаминиума, хлорид N-{2-[(1-

{[(2,4,6-триметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-3-фенилпроп-1-ен-1-

ил)амино]этил}-N,N-диметил-1-фурилоксометанаминиума, 4-(4-бромфенил)-2-

гидрокси-4-оксо-2-бутеноат 4-метил-2-пиридиламмония, которые

рекомендуются для дальнейших углубленных исследований.

Результаты научных исследований внедрены в научно-исследовательский

и учебный процесс кафедры общей и органической химии ГБОУ ВПО ПГФА,
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кафедры природных и биологически активных соединений ФБОУ ВПО

ПГНИУ.

Связь задач исследования с планом фармацевтических наук.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ГБОУ ВПО «Пермская государственная

фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской

Федерации (№ государственной регистрации 01.9.50 00 7426). Тема утверждена

на заседании Ученого совета Пермской государственной фармацевтической

академии, протокол № 3 от 25 ноября 2010 г.

Личный вклад автора.

Автор непосредственно участвовал в изучении и обобщении данных

отечественной и зарубежной литературы, синтезе органических соединений,

обработке и обосновании экспериментальных данных, апробации результатов

исследований, подготовке и написании научных публикаций по результатам

выполненной работы.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения диссертации соответствуют формуле специальности

14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия. Результаты проведенного

исследования соответствуют области исследования специальности, конкретно

пунктам 2 и 3 паспорта фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Апробация работы.

Материалы диссертационной работы обсуждались на итоговых научных

конференциях профессорско-преподавательского состава Пермской

государственной фармацевтической академии в 2010-2013 годах, на

конференциях с международным участием, таких как: «Синтез знаний в

естественных науках - рудник будущего: проекты, технологии, оборудование.»

Пермь, 2011, Всероссийская молодёжная научная конференция «Актуальные
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проблемы органической химии» Новосибирск, 2012; II-ая Всероссийская

научная конференция студентов и аспирантов с международным участием

«Молодая фармация - потенциал будущего» Санкт-Петербург, 2012 г;

«Современная медицина и фармацевтика: анализ и перспективы развития»

Международная научно-практическая конференция Москва, 2012 г; IV съезд

фармакологов России «Инновации в современной фармакологии» Москва, 2012

г; «Современная медицина: тенденции развития» Новосибирск, 2013 г; «Наука,

образование, общество: тенденции и перспективы» Международная научно-

практическая конференция Москва, 2013 г; «Инновации в науке» Новосибирск,

2013 г; «Тенденции и Инновации современной Науки» Краснодар 2013г. I

Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием

«Инновации в здоровье нации» Санкт-Петербург,2013 г.

Публикации.

По материалам диссертации опубликовано 20 работ, в том числе 4 статьи

в изданиях, рекомендованных ВАК.

Объём и структура диссертации.

Содержание работы изложено на 751 страницах машинописного текста и

состоит из введения, 4 глав, выводов, списка литературы и приложений. Список

литературы включает 156 работ отечественных и зарубежных авторов.

Диссертация содержит 39 таблиц, 9 схем.

Глава 1 посвящена обзору литературы по синтезу, свойствам и

биологической активности амидов ароилпировиноградных кислот и продуктов

их химических превращений.

Во 2 главе приводится обсуждение результатов собственных

исследований.

В 3 главе приведены результаты изучения фармакологической активности

полученных соединений.

В 4 главе изложена экспериментальная химическая часть исследования.
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ГЛАВА I. СИНТЕЗ, СВОЙСТВА И БИОЛОГИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ

АМИДОВ АРОИЛПИРОВИНОГРАДНЫХ КИСЛОТ И ПРОДУКТОВ ИХ

ХИМИЧЕСКИХ ПРЕВРАЩЕНИЙ (обзор литературы)

В данном обзоре рассматривается литературный материал по методам

синтеза и реакционной способности амидов ароилпировиноградных кислот

(далее АПК), а также приводятся краткие сведения о биологической активности

продуктов их химических превращений.

1.1. Методы синтеза амидов ароилпировиноградных кислот

Впервые синтез незамещенного амида анизоилпировиноградной кислоты

осуществлен в 1930г [1].

В работе [2] описан синтез незамещенного амида

бензоилпировиноградной кислоты II, полученного реакцией метилового эфира

4-оксо-4-фенил-2-бутиновой кислоты с аммиаком.
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Продуктом конденсации эфира оксаниловой кислоты и ацетофенона в

присутствии метилата натрия является N-фениламид бензоилпировиноградной

кислоты III [3].

Однако этот метод не нашел широкого применения в органическом синтезе из-

за низкого выхода продукта.

Наиболее препаративным методом получения N-замещенных амидов

ароилпировиноградных кислот является дециклизация 5-арил-2,3-дигидро-2,3-

фурандионов под действием N-нуклеофилов. Этим методом впервые был

получен N-фениламид бензоилпировиноградной кислоты [4]. В дальнейшем

этот метод нашел применение в синтезе разнообразных амидов, содержащих

алкильные, арильные, гетероциклические заместители [5-39].

Авторами работ [31, 36, 37] установлено, что кроме основных продуктов

реакции дециклизации 2,3-дигидро-2,3-фурандионов - N-(2-, N-(3-, N-(4-

пиридил)амидов, N-(5-бром-2-пиридил)амидов и N-(2-тиазолил)амидов АПК

IV-образуются минорные продукты - 4-арил-2-гидрокси-4-оксо-2-бутеноаты

гетериламмония V.
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 Из других способов получения гетериламидов АПК можно отметить

реакцию метиловых эфиров АПК с 2-пиридиламином [40]. Такое протекание

реакции авторы объясняют возможной ассоциацией более основного

пиридинового атома азота по α-кетонному карбонилу, вследствие чего

первичная аминогруппа принимает ориентацию, благоприятную для атаки

электрофильного центра сложноэфирной группы.

Однако при взаимодействии эфиров АПК c 2-амино-1,3,4-тиадиазолами выход

целевых продуктов оказался низким вследствие конкурентной реакции

образования енаминоэфиров АПК VI [37].

Кислотный гидролиз 5-арил-2-имино-2,3-дигидрофуран-3-онов в водно-

диоксановой смеси приводит к раскрытию цикла с образованием амидов АПК

IV [10,11].
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В результате реакции 2,3-фурандионов с метиловыми эфирами 4-арил-2-

ариламино-4-оксо-2-бутеновых кислот были выделены амиды АПК IV[41].

Как считают авторы, нуклеофильная атака вторичной аминогруппы

енаминоэфира по лактонному карбонилу цикла приводит к образованию

промежуточного полуацеталя (А), дециклизующегося с разрывом С
2
-О связи.

Образующийся интермедиат (Б) в присутствии следов влаги гидролизуется до

амида IV и эфира АПК.

В результате реакции фурандионов с анилами метиларилкетонов при

комнатной температуре или при кипячении в бензоле образуются N-арил-N-α-

стириламиды АПК V [42].
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По-видимому, такое протекание реакции объясняется присутствием в

анилах метиларилкетонов енаминной формы, которая раскрывает цикл

фурандионов с образованием амидов АПК.

При кипячении фурандионов с аминонитрилами в среде бензола

происходит образование продуктов дециклизации - N-(1-метил-1-цианоэтил),


[…]


ИК - спектры записаны на приборах Specord М-80, ФСМ-1201 в

вазелиновой пасте. Спектры ЯМР
1
Н получены на приборах Varian-

MERCURYplus 300 (300.05 МГц), TeslaBS-567A(100 МГц) в DMSO-d6 и CDCl3,

внутренний стандарт –ГМДС.Масс-спектры соединений сняты на масс-

спектрометре серии MicrOTOF-Q II фирмы Bruker Daltonics (Бремен,

Германия), оснащённым электроспрей источником ионизации, шестипортовым

краном и устройством прямого ввода kd Scientific (скорость потока 180

мкл/час). Для интерпретации спектров использована литература [151-156].

Химическую чистоту соединений и протекание реакций контролировали

методом ТСХ на пластинках «Silufol 254 UV» или «Sorbfil» в системе эфир-

бензол-ацетон (10:9:1), пятна детектировали парами йода.

4-Арил-2-гидрокси-4-оксо-2-бутеноаты 4-метил-2-пиридиламмония

2а-и

К раствору 0.01 моль соответствующей 4-арил-2-гидрокси-4-оксобут-2-

еновой кислоты (1а-д) в 20 мл этанола приливали раствор 1,08 г (0.01 моль) 4-

метил-2-пиридиламина в 20 мл этанола и смесь нагревали в течение 2-4 минут.

Раствор охлаждали до 0
о
С, выпавший осадок отфильтровывали и

перекристаллизовывали из пропанола-2. Получили бесцветные

кристаллические соединения (2а-л), температуры плавления и выходы, которых

приведены в таблице 4, а спектральные данные - в таблице 5.

5-Арил-2,3-дигидро-2,3-фурандионы.

К 0.01 моль соответствующей ароилпировиноградной кислоты добавляли

ацетилхлорид (6 мл) смесь выдерживали при 50°С в течение 20 мин. Выпавший

после охлаждения осадок отфильтровывали, промывали абсолютным эфиром и

перекристаллизовывали из абсолютного толуола [4]
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Амиды 4-арил-2-гидрокси-4-оксо-2-бутеновых кислот 4а-ее

0,01 моль соответствующего 5-арил-2,3-дигидро-2,3-фурандиона

растворяли в абсолютном хлороформе (15 мл) и добавляли 0.01 моль

соответствующего амина, растворенного в 10 мл абсолютного хлороформа, и

кипятили в течение 2-3 мин. Раствор упаривали, сухой остаток

перекристаллизовывали из ацетонитрила или пропанола-2. Температуры

плавления и выходыи спектральные характеристики ранее полученных амидов

4и, 4й, 4к, 4м, 4о, 4п, 4р, 4т, 4у, 4ц, 4ш, 4щ, 4ъ, 4ы описаны в работах

[102,123]., соединений 4а-ее представлены в таблице 6 спектральные данные –

в таблице 7

N-Замещенные амиды 4-арил 2-(2-N,N-диалкиламиноалкиламино)-4-

оксо-2-бутеновых кислот 5а-х

К раствору 0.01 моля соответствующего N-замещенного амида 4-арил-2-

гидрокси-4-оксо-2-бутеновой кислоты (4), растворенного в 15-20 мл

абсолютного толуола, при перемешивании добавляли раствор

соответствующего (0.01 моля) N,N-диалкиламиноалкиламина и кипятили в

течение 7-14 минут. Смесь оставляли на 1 сутки при комнатной температуре.

Раствор выпаривали, смолу затирали гексаном, сухой остаток

перекристаллизовывали из пропан-2-ола. Константы, выходы и спектральные

характеристики соединений (5а-х) представлены в таблицах 8, 9.

Хлориды N-{2-[((1Z)-1-{[(2,6-диметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-

3-арилпроп-1-ен-1-ил)амино]этил}-N,N-диметил-1-оксоэтанаминиума 6а-н.

К раствору 0.001 моль соответствующего N-замещенного амида 4-арил-2-

(2-N,N-диметиламиноэтилдиамино)-4-оксо-2-бутеновой кислоты5а-

ф,растворенного в 30-50 мл абсолютного толуола, при перемешивании

добавляли раствор 0,13г (0.001 моль) ацетилхлорида 10-15 мл абсолютного
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толуола, перемешивали в течение 45-75 минут. Выпавший осадок

отфильтровывали, промывали абсолютным эфиром. Температуры и выходы

соединений 6 представлены в таблице 10 спектральные данные – в таблице 12.

Хлориды N-{2-[(1-{[(арил)амино]карбонил}-3-оксо-3-арилпроп-1-ен-1-

ил)амино]этил}-N,N-диметил-1-фурилоксометанаминиума 7а-т

К раствору 0.001 моль соответствующего N-замещенного амида 4-арил-2-

(2-N,N-диметиламиноэтилдиамино)-4-оксо-2-бутеновой кислоты(5а-

т),растворенного в 30-50 мл толуола, при перемешивании добавляли раствор

0,0785 г (0.001 моль) хлорангидрид 2-фуранкарбоновой кислоты в 10-15 мл

абсолютного толуола, перемешивали в течение 45-75 минут. Выпавший осадок

отфильтровывали, промывали абсолютным эфиром. Константы и выходы

соединений (7а-н) представлены в таблице 11, спектральные данные – в

таблице 12.

6-(2-(арил)-2-оксоэтилиден)-1-(2-(диметиламино)этил)-4-(2,6-

диметилфенил)пиперазин-2,3,5-трионов 8а-д.

К раствору 0.01 моль соответствующего N-замещенного амида 4-арил-2-

(2-N,N-диметиламиноэтиламино)-4-оксо-2-бутеновой кислоты(5а, б, д, ё) в 30-

50 мл хлороформа, к полученному раствору по каплям, при перемешивании

добавляли раствор (0.01 моль) 1,26 г оксалилхлорида в 15 мл хлороформа.

Полученную реакционную смесь выдерживали сутки при комнатной

температуре, далее упаривали растворитель, сухой остаток

перекристаллизовывали из этанола.Константы и выходы соединений 8

представлены в таблице 13, спектральные данные – в таблице 14.

ГидрохлоридыN-(4-метилпиридин-2-ил)амидов 4-арил-3-

гидроксимино-2,4-диоксобутановых кислот 9а-д

Через суспензию 0.01 моль соответствующего N-4-пиридиламида4-арил-

2-гидрокси-4-оксо-2-бутеновой кислоты (4) в 25 мл спирто-хлороформного
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раствора (1:1) пропускали ток хлороводорода до полного насыщения раствора.

К полученному раствору добавляли 2,34 г изоамилнитрита. (2х кратный

избыток)Реакционную смесь выдерживали сутки в прохладном темном месте.

Растворитель упаривали сухой остаток перекристаллизовывали из пентан-1-

ола.Константы и выходы соединений 10 представлены в таблице 12,

спектральные данные – в таблице 13.

4-амино-5-арил-N-(4-метилпиридин-2-ил)-1H-пиразол-3-

карбоксамиды 10а-д

Краствору 0,01 мольсоответствующегогидрохлорида N-(4-метилпиридин-

2-ил)амида 4-арил-3-гидроксимино-2,4-диоксобутановой кислоты9 в 25 мл

спирта прибавляли 0,5 мл.гидразингидрата (3х кратный избыток 70%

гидразингидрата).Реакционную смесь нагревали 2-5 мин. до образования

осадка. Полученный осадок отфильтровывали и кристаллизовали из этанола.

Температуры и выходы соединений 11 представлены в таблице 14,

спектральные данные – в таблице 15

N-замещенные 4-арил-2,4-диоксо-3-(2-фенилгидразоно)бутанамиды

11а–к

К раствору 0,01 моля соответствующего амида АПК (1) в 100 мл диоксана

при перемешивании и охлаждении до 0-5
0
С по каплям добавили раствор соли

фенилдиазония, полученного из 0.01 моль анилина, 0.01 моль нитрита натрия,

0.7 мл концентрированной хлороводородной кислоты и 4 мл воды. Добавили

2.0 г ацетата натрия и продолжили перемешивание до полного выпадения

осадка, если осадок не образовывался, то реакционную смесь выливали в 100

мл воды. Выпавший осадок отфильтровали, высушили и перекристаллизовали

из спирта или ацетонитрила. Константы и выходы соединений 11 представлены

в таблице 16, спектральные данные – в таблице 17.
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N-замещенные-5-арил-4-фенилазо-1H-пиразалон-3-карбоксамиды

12а-ж.

К 0.01 моль соответствующего раствора N-замещенного 4-арил-2,4-

диоксо-3-(2-фенилгидразоно)бутанамида 11 в 15 мл уксусной кислоты

добавляли 0,5 мл гидразингидрата, реакционную смесь доводили до кипения и

оставляли на сутки при комнатной температуре, после чего реакционную смесь

выливали в 100 мл воды, образовавшийся осадок отфильтровывали, сушили и

перекристаллизовывали из ацетонитрила. Температуры и выходы соединений

12 представлены в таблице 18, спектральные данные – в таблице 19
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Выводы

1. Установлено, что при взаимодействии ароилпировиноградных кислот с

2-амино-4-метилпиридином образуются 4-арил-2-гидрокси-4-оксо-2-бутеноаты

4-метил-2-пиридиламмония.

2. Реакция амидов ароилпировиноградных кислот с N,N-

диметиламиноэтиламином и N,N-диэтиламиноэтиламином приводит к

образованию N-замещенных амидов 4-арил 2-(2-N,N-

диалкиламиноалкиламино)-4-оксо-2-бутеновых кислот.

3. Показано, что в результате реакции енаминоамидов АПК с

хлорангидридами уксусной и фуран-2-карбоновой кислот образуются их

четвертичные соли, а с оксалилхлоридом продукты гетероциклизации – 6-(2-

(арил)-2-оксоэтилиден)-1-(2-(диметиламино)этил)-4-(2,6-

диметилфенил)пиперазин-2,3,5-трионы.

4. В результате реакции амидов АПК с изоамилнитритом получены

гидрохлориды N-2-(4-метилпиридил)амидов 4-арил-3-гидроксимино-2,4-

диоксобутановых кислот, а при взаимодействии с хлоридом фенилдиазония –N-

замещенные 4-арил-2,4-диоксо-3-(2-фенилгидразоно)бутанамиды,

гетероциклизация которых при действии гидразингидрата приводит к

образованию соответствующих 4-амино-5-арил-N-(4-метилпиридин-2-ил)-1H-

пиразол-3-карбоксамидов и N-замещенных-5-арил-4-фенилазо-1H-пиразолон-3-

карбоксамидов.

5. При фармакологическом скрининге 83 синтезированных соединений,

выявлены вещества, обладающие местноанестезирующей, анальгетической,

антикоагулянтной и антигельминтной активностью.

6. Для углубленных фармакологических исследований предлагаются

соединения:

а) хлоридN-{2-[((1Z)-1-{[(2,6-диметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-3-

(4-бромфенил)-1-ен-1-ил)амино]этил}-N,N-диметил-1-оксоэтанаминиума 6з,

хлорид N-{2-[(1-{[(2,6-диметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-3-фенилпроп-1-
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ен-1-ил)амино]этил}-N,N-диметил-1-фурилоксометанаминиума 7а, хлорид N-

{2-[(1-{[(2,6-диметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-3-(4-этилфенил)проп-1-

ен-1-ил)амино]этил}-N,N-диэтил-1-фурилоксометанаминиума 7т, обладающие

местноанестезирующей активностью.

б) хлоридN-{2-[(1-{[(2,4,6-триметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-3-

фенилпроп-1-ен-1-ил)амино]этил}-N,N-диметил-1-фурилоксометанаминиума

7н, проявляющий антигельминтную активностью.

в) 4-(4-бромфенил)-2-гидрокси-4-оксо-2-бутеноат 4-метил-2-

пиридиламмония 2з, обладающий прямой антикоагулянтной активностью.
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