ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Чернова Ильи Николаевича на тему: «Синтез, свойства и биологическая активность новых производных ароилпировиноградных кислот», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Диссертационная работа посвящена синтезу новых производных ароилпировиноградных кислот – аммониевых солей, амидов, изучению химических свойств продуктов их взаимодействия с нуклеофильными и электрофильными реагентами, а также исследованию биологической активности продуктов этих реакций.

Актуальность темы: Поиск высокоэффективных и малотоксичных биологически активных соединений среди продуктов органического синтеза является одной из приоритетных задач отечественной фармации. Перспективными синтонами для синтеза ациклических и гетероциклических соединений являются ароилпировиноградные кислоты (АПК), производные которых проявляют различные виды биологической активности (противовоспалительную, анальгетическую, противомикробную, антигельминтную, антикоагулянтную и др.). Однако амиды АПК исследованы недостаточно, поэтому дальнейшее изучение их химических свойств, биологической активности продуктов химических превращений является актуальным.

Научная новизна: Диссертантом изучено взаимодействие ароилпировиноградных кислот с 2-амино-4-метилпиридином. Установлено, что в результате образуются 4-арил-2-гидрокси-4-оксо-2-бутеноаты 4-метил-2-пиридиламмония. Амиды 4-арил-2-гидрокси-4-оксо-2-бутеновых кислот синтезированы дециклизацией 5-арил-2,3-дигидрофуран-2,3-дионов под действием 2,6-диметил- и 2,4,6-триметиланилинов, фенэтиламина и 2-амино-4-метилпиридина.

Автором предложен способ синтеза ранее не известных *N*-замещенных амидов 4-арил-2-(β,β -диалкиламиноэтиламино)-4-оксо-2-бутеновых кислот реакциями амидов ароилпировиноградных кислот с *N,N*-диметиламино- и *N,N*-диэтиламиноэтиламинами. Установлено, что при взаимодействии синтезированных амидов с хлорангидридами карбоновых кислот образуются их четвертичные соли, а с оксалилхлоридом – производные пиперазин-2,3,5-триона.

Диссертантом впервые изучены реакции амидов АПК с изоамилнитритом и синтезированы гидрохлориды *N*-2-(4-метилпиридил)амидов 4-арил-3-гидроксимино-2,4-диоксобутановых кислот, которые реагируют с гидразингидратом с образованием 4-амино-5-арил-*N*-(4-метилпиридин-2-ил)-1*H*-пиразол-3-карбоксамидов. Установлено, что реакции амидов АПК с хлоридом фенилдиазония приводят к 4-арил-2,4-диоксо-3-(2-фенилгидразоно)бутанамидам, которые под действием гидразингидрата образуют *N*-замещенные 5-арил-4-фенилазо-1*H*-пиразолон-3-карбоксамиды.

Фармакологический скрининг 83 синтезированных соединений выявил вещества, обладающие местноанестезирующей, анальгетической, антикоагулянтной и антигельминтной активностями.

Практическая значимость: Автором предложены новые методы синтеза хлоридов *N*-{2-[(1*Z*)-1-[(арил)амино]карбонил]-3-оксо-3-арилпроп-1-ен-1-ил)амино}этил}-*N,N*-диметил-1-оксоэтан(метан)аминиума, гидрохлоридов 6-(2-(арил)-2-оксоэтилиден)-1-(2-(диметиламино)этил)-4-(2,6-диметилфенил)пиперазин-2,3,5-трионов, гидрохлоридов *N*-(4-метилпиридин)4-арил-3-гидроксимино-2,4-диоксобутановых кислот, 4-амино-5-арил-*N*-(4-метилпиридин-2-ил)-1*H*-пиразол-3-карбоксамидов, *N*-замещенных 4-арил-2,4-диоксо-3-(2-фенилгидразоно)бутанамидов, *N*-замещенных 5-арил-4-фенилазо-1*H*-пиразолон-3-карбоксамидов.

На основе проведенных автором исследований для углубленных исследований фармакологической активности предложены 3 соединения, обладающие

местноанестезирующей активностью (хлорид N -{2-[(1*Z*)-1-[(2,6-диметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-3-(4-бромфенил)-1-ен-1-ил)амино]этил}- N,N -диметил-1-оксоэтанаминиума, хлорид N -{2-[(1-[(2,6-диметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-3-фенилпроп-1-ен-1-ил)амино]этил}- N,N -диметил-1-фурилоксометанаминиума, хлорид N -{2-[(1-[(2,6-диметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-3-(4-этилфенил)проп-1-ен-1-ил)амино]этил}- N,N -диэтил-1-фурилоксометанаминиума), хлорид N -{2-[(1-[(2,4,6-триметилфенил)амино]карбонил}-3-оксо-3-фенилпроп-1-ен-1-ил)амино]этил}- N,N -диметил-1-фурилоксометанаминиума, проявляющий антигельминтную активность, и 4-(4-бромфенил)-2-гидрокси-4-оксо-2-бутеноат 4-метил-2-пиридиламмония, обладающий прямой антикоагулянтной активностью.

Результаты диссертационной работы широко апробированы и опубликованы в 20 научных работах, в том числе имеются 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Положительно оценивая результаты работы в целом, следует отметить некоторые недостатки и замечания:

1. В автореферате диссертации указано, что строение синтезированных соединений подтверждено данными ИК-, ПМР- и масс-спектров. Однако описание спектров приведено не для всех классов соединений.

2. В схемах следовало подробнее указать условия протекания реакций: растворитель, температура и др.

Тем не менее, высказанные замечания и недостатки не умаляют очевидных достоинств диссертационной работы.

Таким образом, автореферат диссертационной работы Чернова Ильи Николаевича на тему: «Синтез, свойства и биологическая активность новых производных ароилпировиноградных кислот» отражает большой объем выполненной лично автором экспериментальной работы, и по актуальности, практической значимости, степени обоснованности научных положений и выводов, достоверности полученных результатов, уровню апробации и опубликованию основных положений в печати соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Клси Елсиа Эдмундовна

Доктор фармацевтических наук, доцент, профессор кафедры фармацевтической химии с курсами аналитической и токсикологической химии Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

450000, г. Уфа, ул. Ленина, 3

Телефон +7347 272 1160

E-mail: rectorat@bashgmu.ru

« 2 » февраль 2015 г.